60 *Respondes*] Tu o Mæcenas respondes paucas.

64 *Non patre*] Non generis splendore, sed vitæ probitate.

65 *Mediocribus*] Vitiis parvis. [Vat. Rom. 7. a m. sec. aut mea; Ald. 1501. ut mea.]

[67 Codd. ap. Feam, *insparos*. Octo codd. ap. eund. alius ap. Oberlin. Zarot. Mediol. 1476. Venett. 1479. 1481. 1490. Florent. 1482. Ald. 1501. Junt. 1503. reprehendas. Ita S. Hieron. Epist. ad Salvianam, 79. Tom. I. col. 502. ed. Veron.]

68 *Ac mala lustru*] Lupanaria, fornices.

69 *Purus et insons*] Si vivo animo puro et vita integra.

71 *Causa fuit*] Harum virtutum pater mihi causa fuit.

72 *Flavi ludum*] In ludum Flavii calculatoris, qui artem Arithmeticam docebat. *Magni quo pueri*] Hæc *ειπωνός* accipienda sunt; quasi minime

magni: quia nihil est tam angusti animi quam amare divitias. *Cruquius.* *Magni*] Magnis patribus nati.

74 *Lavo suspensi loculos*] *Loculos* ac *tabulam* pueris supputandi artem discuntibus tribuit; ut thecas calamarum ac graphiarum Grammaticæ studiosis, Sueton. Turneb. IV. 9. *Torrent.* *Suspensi loculos*] Habentes loculos suspensos. *Tabulamque*] In qua tabula numerare discunt.

75 *Octonis referentæ Idibus æra*] Hic ambigitur de magistri stipendio, an de fenebri potius pecunia loquatur. Ego de fenebri pecunia intelligere malim: de pueris enim jam robustioribus et adultis agit in Epist. ad Pisonem; 'Romani pueri longia rationibus assem discunt in partes centum diducere.' Et alioqui Grammatici merces, apud Juvenalem extrem. Satyra VII. annua, non menstrua est: 'Et cum se verterit annus, Accipe victori populus quod postulat aurum.' *Torrent.* *Octonis referentæ*] Idibus quorum octo sunt dies. *Æra*] Mercedem Flavio numerandi magistro datam. [*Idibus assem* Vat. Rom. I. a m. sec. ex glossmate.]

76 *Sed pueram*] Sed me puerum. *Portare*] Propter teneram ætatem.

78 *Semet prognatos*] Filios vel pronepotes suos. *Vestem sercoaque*] Adeo ut si quis vestitum et comitatum meum in turba vidisset.

79 *Avita ex re*] Id est, peninde ac si ab avis proavisque id patrimonii venisset. Sic *avita opes*, *avita* et *patria res* apud Cicronem, et alios. *Torrent.* *Avita*] Ex avito patrimonio.

81 *Ipse mihi custos*] Pater meus.

82 *Pudicum*] Verecundum.

84 *Opprobrio*] Vocabulum Horaticum amicum, pro objecto alicui probro, necdum probato, quod factum aut commissum sit. 'Obprobrium' autem scribunt antiquissimi libri omnes. *Torrent.* *Opprobrio*] Maledicto.

85 *Olim*] Aliquando.

86 *Si præco parvas*] Si me ad hoc instituisset, ut præco fuissem vel coactor, id est, publicanorum minister. *Coactor*] Cognata autem officia 'præconum' ac 'coactorum': ut enim 'præcones' auctionibus quodammodo præerant (nam res licitantibus addicebant,) sic 'coactores' rerum in actione venditarum pretia intra certam diem prosequerantur, a cogenda pecunia redigenda certa mercede pecunia dicti. *Torrent.*

87 *Neque ego*] Si me fecisset præconem aut coactorem. *Ob hoc nunc*] Antiqua lectio magno consensu ad hoc nunc, nec displicet. *Torrent.*

88 *Laus illi debetur, et a me gratia major*] Recte: sed cum in manuscriptis sit, ad hoc nunc, longe venustius legas hoc modo, at hoc nunc; est enim hoc, ἐπὶ τοῦτο, ob hoc. Ita alibi: 'hoc tibi Paulus et Messalla videris.' Et hæc eadem Satyra paulo ante: 'felicem dicere non hoc Me possum, casu quod te sortitus amicum.' Et versu 90. et seqq. ita interpungendum, ut in textu Rob. Stephani interpunxi. *Atque alios legere ad fastum*, non autem ad fastum optaret. Quod vero *Torrentius* affirmat, falsum esse: id, quod *Lambius* scribit, in pluribus manuscriptis *honestos*, quam *honestos* legi: optassem et hoc loco, et multis aliis, viri, si veram admittimus, longe se majoris honori pepercisset. Certe in septem codicibus, quorum excerpta mihi videre contigit, nullo consensu *honestos* legitur. Et vero, cum nobilitatem hic contemnat, qui est, qui non videat ejus proposito longe convenientius esse, dicere, eos honoribus non honestos incedere, sed honestos? Et ita hæc eadem Satyra: 'Quod Nolim onus hand nunquam solitus portare molestum.' *Rutgers.* [Vat. Rom. 7. at a me.]

89 *Pœniteat sanum*] Nil me pœnitere debet, quamdiu sanus sim. *Eoque*] Atque ideo.

90 *Non*] Non sic me defendam, ut, &c. *Dolo factum negat esse suo*] Nullus in eo dolus, si quis ignotis parentibus nascatur; sed a Jurisconsultis petita loquendi consuetudo, qui sine dolo malo nullum grave delictum statuunt. Lata tamen culpa dolo comparatur. 'Dolum' ergo pro 'delicto' accipimus. *Torr. Dolo*] Suo vitio et culpa.

94 *Ævum remeare, &c.*] Reprecerere.

95 *Atque alios legere ad fastum*] Suspicio scriptum fuisse *fastus*: quod est *fastos*. Si natura, inquit, permitteret plebeio homini ad fastos ire, et ex iis pro arbitrio parentes sibi legere, ego meis contentus essem. Si mihi igitur ex fastis, vel nobilissimos, vel antiquissimos eligere parentes datur: valde id recusari. *Heinsius.* *Legere ad fastum*] Eligere ad ostentationem.

96 *Optaret sibi quisque*] Ut alios parentes quisque sibi optaret; ego meis contentus nolim, &c. *Honestos Fascibus*] Parentes ornatos magistratum insignibus. Alii leg. *onustos*.

97 *Fascibus et sellis nolim*] Nolle legitur in multo pluribus exemplaribus. Beue autem 'sellæ fascisque' conjungit: nam 'sellæ' majorum erant magistratum, ut et 'fascies,' qui a lictoribus præferbantur. Vid. *Guil. Canter. Novar. Lect. iv. 12. Torrent.*

99 *Onus*] Nobilitatis onus.

100 *Res*] Divitiarum et opes.

101 *Atque salutandi plures*] Suffragiorum vel ambitionis causa.

102 *Et comes*] Honoris gratia.

103 *Plures calones*] Proprie sic dicti militum servi, a ferendis lignis palisque ad militiarum usum: vel quia ligneas clavas gerebant, quæ Græci κλάρα vocant, ut *Festus* voluit. Quidquid sit, vetus *Horatii* Glossema monet, *calones* appellari viliores servos, urbanos, rusticosque, ad imitationem calonum, qui in exercitu serviunt. Quamquam hi fere liberi erant, sicut

et lixæ. Mirum autem pro *Russe peregre* in IX. Mss. exemplaribus repperisse me *Russe peregre aut*. Torrent.

104 *Petorrita*] Vehicula Gallica. Vid. Gell. xv. 30. *Curto Ire licet mulo*] 'Curto' vocabant veteres quicquid fractum, minutum, mutilum, ac male parvum esset: ut 'curtos Judæos' ob præcisam pelliculam, 'curtos mulos' ob deminutam forte caudam, ut nunc quoque utimur. Sic 'curto centusse licetur,' Persius Sat. v. pro non integro. Nannius Miscell. lib. iv. *Torrent. Curto*] Mulo qui caudam habet decurtatam.

106 *Mantica*] 'Hippoperas' appellat Seneca Epist. LXXXVII. 'M. Cato Censorius canterio vehebatur, et hippoperis quidem impositis, ut secum utilia portaret.' quod privato quidem honestum est. Hic vero de prætoris in magistratu proficiscente agitur, cui merito sordes exprobrantur. quæritur enim in re domestica continentie laus, in publica dignitatis. *Torrent. Mantica cui*] Pera in qua res necessariae ferebantur. *Eques, &c.*] Sessor.

107 *Sordes*] Avaritiam vel ignobilitatem. *Tulli*] De quo superius.

108 *Tiburte via*] Via extra portam Esquilinam, quæ Tibur ducit.

109 *Lasanum*] *Λάσανον* non eodem modo exponunt Grammatici: nam et inter culinæ instrumenta referunt; et pro matula et pro sella familiari accipiunt, qua ventris exonerandi causa utimur. Unde et *λασανοφόροι* servi qui domino lasanum ministrabant. Vid. Turneb. XIII. 3. *Torrent. Lasanum portantes*] Vas, in quo alvus exoneratur. Angl. *a close stool. Cœnophorumque*] Vas, in quo vinum ferebatur.

110 *Hoc ego commodius*] *Tò hoc* non arbitrari esse provocabulum, sed causalem copulam, ut hæc sit sententia: *hoc*, id est; ideo ego vivo commodius quam tu et quam multi, quod quacun-

que libido est, Incedo solus, &c. ita ut *τò commodus* repetatur ad ablativos casus *multis aliis*, et subintelligatur *τò quod*. Cruq. *Hoc ego*] In hac re et multis aliis.

111 *Millibus atque aliis*] Hæc vetus lectio, quam Lamb. suis sedibus exturbavit; et substituit *Multis atque aliis*, inmemor veteres *mille* dixisse, non pro eo quod Græci *χίλιοι*, sed quod *χιλιάς* dicunt. *Torrent. Libido est*] Voluntas.

112 *Quanti olus*] Quanti venditur olus. [Vatt. Rom. 7. 10. *olus, aut fur.*]

113 *Fallacem circum*] Circus locus Urbis celeberrimus. Quæ celebritas causa fuit, ut eo confluerent omnis generis impostores, præsertim Chaldæi, astrologi, sortilegi, conjectores, aretalogi, et quos agyras ac circulatores appellamus, ceterique qui nugas venditant, et ut facete apud Gell. Attins: 'Qui aures verbis divitant alienas, suas ut auro locupletent domos.' Ab his *fallacem circum* appellat Poëta. Plura Turn. v. 23. *Torr. Fallacem circum*] In circo fallaces Astrologi et somniorum interpretes erant frequentes. *Vespertinum*] Recte: matutinum enim litibus negotiisque perstrepebat. Male itaque Lamb. nihil referre ait, itane, an *vespertinus* legatur. Illud enim inulto elegantius. *Torrent. Vespertinum*] Vesperi.

114 *Assisto divinis*] 'Divinos' vocat conjectores omnes, 'homines,' ut inquit Gellius, XIV. 1. 'æruscatores, cibum quæstumque ex mendaciis captantes.' Atque adeo hinc private suæ vitæ libertatem ostendit Horatius, qui quod viri graves non facerent, tali turbæ in Circo assisteret. Male itaque, ne dicam inepte, qui de sacrificiis interpretantur: nec loco nec tempore opportuno. *Torrent. Assisto divinis*] Intersum rebus divinis, vel rerum futurarum divinatoribus, nempe in Circo.

115 *Laganique*] Sic habet vetus lec-

tio summo consensu; quam Lamb. abrogavit, et *lachanum* substituit, nihil præter porrum, cicer, et olera Horatio apponens. Receptam tamen lectionem assertore Turnebo IX. 19. retineo. *λάχανον* enim placentæ genus simplicissimum, ex simila et oleo recenti, teste Hesychio. Cujus cum non medici tantum meminerint, sed et Suidas, et Athenæus quoque illud inter veterum escas retulerint, ego sane lepidissimi Pœtæ cœnam paulo lautius instruxerim. *Torrent. Laganique catinum*] Oleris catinum.

116 *Pueris tribus*] Hoc est, paucis, nullo strepitu. *Pueris tribus*] A pueris tribus. *Lapis albus*] Mensa marmorea, ad differentiam mensæ escariæ, quam *Cibillam* a cibo, vel, ut Festus, *Cillibam* vocabant. *Torrent. Lapis albus*] Mensa marmorea.

117 *Pocula cum cyatho duo sustinet*] Notat Turneb. IX. 19. ex Agretio Delphicam mensam plurimis poculis onerari solere, sed numero semper pari. Unde et Cicero ‘Scyphorum paria complura.’ At Horatio, qui solus accumberet, par unum satis erat, una cum cyatho, quo certa mensura vinum et aquam e vasis haurirent et defunderent in pocula, quod *κωδιῆς* Græci appellabant: quique id faciebant ad *Cyathos stare* dicebantur. *Torr. Adstat mihi echinus*] Adstat mihi cœnanti echinus, id est, Vas fictile, sic nominatum a similitudine echini marini. *Adstat echinus Vitis, &c.*] Hæc communis etiam veterum librorum scriptura est: alii distinguunt post *echinus*; *Adstat echinus, vitis cum patera guttus*. Sed cum tota illa supellex Campana, sive fictilis fuerit, quare non æque *echinus* ac *guttus vitis* appelletur? Porphyrio *Adstat echino*, id est, propter echinum, legit. Sed hoc quoque pro arbitrio Lectoris sit. Magis in eo laborant Grammatici, ut quid hic *echinus* sit nobis explicent. Hesychio inter alia multa, quæ a Græcis *echini* nomine appellantur, est

etiam *λωπὰς ἢ σκεῖος μαγειρῶν*, Poluci *χύτρας εἶδος*. Differunt autem *λωπὰς* et *χύτρα*: nam illud ‘patinam,’ hoc ‘ollam’ significat. Et quoniam vas esse constat vel mensæ vel culinæ usibus destinatum, ab aliqua hand dubie animalis similitudine dictum. Echini autem forma in rotunditatem conglobata. Acroni libens assentior, ut vas fuerit aut æneum aut fictile, quo vel calices, ut ille ait, vel manus etiam, si ita mavis, abnerentur. quam ‘trichilam’ quoque dictam volunt, ut recte meo judicio Turnebus IX. 19. *Torrent.*

118 *Vitis*] Parvi pretii. *Guttus*] Ex gntto vinum guttatim seu minutatim fundebatur. *Campana supellex*] Sic II. Sat. 3. ‘Campana solitus trulla:’ pro fictili, ob argillæ in Campania bonitatem et copiam, unde plurimæ illic figlinæ. Atque hinc ‘Osca tellus’ pro argilla: eandemque ob causam Beneventani calices celebrantur in tenuiorum mensis; nam Osci Beneventani, aut Campani erant, aut Campanis proximi. Vid. Turneb. XIII. 6. *Torrent. Campana supellex*] Vasa fictilia in Campania facta.

120 *Obeundus Marsya*] Obeunda prima pars fori, ubi posita est statua Marsyæ in litigatorum terrorem. *Marsya*] Notum autem Phrygii illius tibicinis nomen, cui ab Apolline victo pellis detracta est, Fannorumque ac Nympharum ob ipsius mortem effusæ lacrymæ in amnem ejusdem nominis conversæ. Hujus autem Marsyæ statua quædam erat Romæ, ea fori parte, qua et rostra; ubi et vadi-monia obiri et lites agitari solitæ: unde et ipsi loco nomen. Sed ingeniose admodum Horatius, perinde ac si victus atque excoriatus Marsya non tam ideo doleat, quam quod Novium inter judices versantem aspicere cogatur. *Torrent.*

121 *Minoris*] Duorum fratrum Noviorum junior erat improbissimus litigator, qui ad hanc statuam summo

mane turpissime fœnerabatur.

122 *Ad quartam*] Ad horam quartam. *Post hanc vagor, aut ego lecto, Aut scripto, quod me tacitum juvet, &c.*] Sensus est: Postquam aut legi aut scripsi quidpiam, quod me suaviter afficiat, recreetque. Vel post lectionem, aut scriptionem rei seu materie alicujus, quæ et levamento et voluptati sit mihi; deinde porro oleo, et quidem melioris notæ, perungor solens. Punctum itaque post *quod juvet* inducendum. *Aut ego lecto*] 'Lectitare' et 'scriptitare' verba sunt usæ cognita: 'lectare' et 'scriptare' non ita. Quid ergo si continua oratione legatur usque ad versum sequentem, et *lecto* et *scripto* sint absolute posita, pro postquam legi aut scripsi quod silentio me recreet, ungor oleo, more loquendi non vulgato? sed neque ineleganti, ut 'audito,' 'comperito,' et similia. Sic 'frui parto,' 'parcere parto,' Virgil. *Torrent. Lecto*] Lectito aut scriptito.

123 *Ungor oleo*] Recte Turnebus IV. 9. monuit 'oleum' intelligi debere quod Aëtius *λυχναίων* appellat, vilis sordidiusque, quo ad lucernas utebantur: non quod ex lucerna sumtum, sed quod odore tale esse sentias. *Torrent. Oleo*] Oleo, non ex lucernis detracto.

124 *Natta*] Ita habet vetus scriptura, et *Natta* sive *Nata* celebre Pinariorum cognomen, ut ex Clcerone, Tacito, tabulisque Capitolinis constat. Mureti, qui primus *Næa* pro fullone restituit, ingenium quidem et diligentiam laudo, sed *Natta* tamen retineo: quid enim in eo leporis et gratiæ, si cum immundo fullone se conferat? Denique sententiæ nostræ accedit Juv. Sat. VIII. 'Cum Pansa eripiat quidquid tibi Natta reliquit.' Vid. Turneb. XXIII. 22. *Torrent. Natta*] Sordidus quidam Romanus.

125 *Sol acrior*] Sol, calidior. [*Aut ubi* Vat. Rom. 7.]

126 *Rabiosi signi*] Caniculæ.

127 *Præsus non avide*] Veteres diem agendis rebus, noctem curandis corporibus dabant; non quia sæpius die cibum sumerent; sed non ad satietatem, nisi in cœna tantum. Quamquam ne hoc quidem perpetuum. Domitianus enim ad satietatem prandeat, cœnabat autem parcissime. Plura Muretus Var. Lect. III. 12. *Torrent. Non avide*] Præsus moderate et parce. *Interpellat inani*] Quantum non sinat me integrum diem inani ventre permanere. [Vatt. 4. 9. 12. 13. et Vat. Rom. 10. *interpellat.*]

128 *Domesticus otior*] Domi otium ago.

130 *His me consolor*] Hac vita me consolor. *Victurum*] Sic plures et meliores libri: alii *victurus*. *Torrent. Ac si Quæstor avus*] Suavius quam si ex familia essem senatoria.

SAT. VII. *Rixam* Rupillii cognomento Regis cum Græculo quodam Persio describit. Proscriptus enim ab Augusto Rex fugit ad Bruntum, ubi Horatio tunc tribuno militum ignobilitatem exprobrasse ferant, qui nunc eam contumeliam uticisi velit.

1 *Rupill*] Inter Rupillum cognomento Regem et Persium quendam natione Græcum molestæ lites extiterunt. Rupilius ab Augusto in triumviratu proscriptus est et damnatus. *Pus atque venenum*] Pus venenosum, id est, pestiferam maledicentiam. Vel ipsum Rupillum ingenio improbo.

2 *Hybrida*] Sic libri nostri omnes; sed *Ibrida* fortasse scribendum sit, non ab *Ëbas*, ut Grammatici voluerunt, sed quod *Umbros* antiqui, aut *Imbros*, *Ibrosque* (parum enim differre videtur) spurios appellarunt. Unde et Umbria Italiæ populis nomen, quod insititum essent, et *umbri* ovium quoddam mixtum genus apud Plin. VIII. 49. ut eleganter sane Conjectaneis in Varronem Jos. Scaliger annotavit. Vel *Hybrida*. Caninus, caninæ mor-

ducitatis, ut Cruquius exponit. *Torrent.* *Hybrida*] *Hybrida* ex patre Asiatico et matre Romana natus. Angl. a mongrel.

3 *Lippis notum*, &c.] Quæ jam in ora vulgi abierunt, tonsoribus atque lippis nota dicuntur, propterea quod olim in tonstrinarum consessibus omnes rumores narrari consueverunt. *Erasmus.* *Lippis notum*] Lippi ad se alliciunt loquaces. *Tonsoribus*] Apud tonsores multas diei horas conterunt loquaces.

5 *Clazemonis*] 'Clazemonem' etiam vocat Plinius, ad Chersonesi Isthmum. olim, ut nonnulli volunt, Gryna dicta est: sed alii 'Grynam,' seu 'Gryneum,' vicinum fuisse oppidum tradunt. Stephanus 'Grynos' vocat. Unde 'Gryneus Apollo.' Servius ad Virg. Ecl. vi. *Torrentius.* *Clazemonis*] Urbe Asiæ. *Cum rege*] Cum Rege Rupilio.

6 *Durus homo*] Duræ cervicis homo. *Odio*] 'Odium' apud Classicos auctores sæpe molestiam ac fastidium significat, præsertim importuni sermonis assiduitate natum. Lucret. 'At flagrans odiosa loquacula.' *Torrent.* *Odio*] Orationis acerbitate. [*Durus homo* ed. Venet. 1481.]

7 *Confidens*] Audax. *Tumidus*] Vetus haud dubie scriptura, non *tumidusque*. *Torrent.* *Tumidus*] Superbus. *Sermonis anari*] Odiosi, insuavis, mordacis: homo petulans in maledicendo. *τρυφῶν* appellant Græci, hominem amare irasci solitum. *Lambin.*

8 *Sisennas, Barros*] *Barros* duos jam ante cognovimus. *Sisenna* autem Aproniorum et Corneliorum cognomen. Aculeo certe non caruit Cornelius ille Sisenna apud Dionem lib. LIV. qui de uxoris vita reprehensus, in Senatu ausus fuerit dicere se illam et sciente et suadente Augusto Cæsare duxisse, notans principis cum ea consuetudinem, quam nuptiis celatam vellet. *Torrent.* *Sisennas, Barros*] Nobilissimos convitiatores. *Ut*

Delph. et Var. Clas.

eguis] Ut longe superaret. Equi albi dicuntur omnium celerrimi.

[9 *Cuning. nil inter.*]

10 *Hoc etenim sunt omnes jure molesti*] Omnes molesti eo sunt jure, quo fortes, id est, eandem sibi libertatem vindicant. *Molesti*] Ita garrulos ac loquaces vocat. Quorum quam ingens sit odium, cum tamen gloriolam inde aliquam tamquam dicaces aucupentur, æmulo nolunt cedere, perinde ac qui de bellica gloria contendunt. *Torrent.*

12 *Priamiden*] Priami filium. [*Codd. ap. Feam, animosumque inter.*]

13 *Ira capitalis*] Quæ non nisi alterius interitu sedaretur: tam pestifera ac pernicioosa. *Lambin.* *Ut ultima divideret mors*] Ut sola mors litem dirimeret.

15 *Duo si*] Duos ignavos. [*Vat. Rom. 9. vexet inermes.*]

16 *Disparibus*] Forti et ignavo. [*Vat. Rom. 2. a m. sec. incidit.*]

17 *Glaucos: discedat*] Glaucus, ignavior, ultro Diomedem, ut ab armis discederet, munera misit aurea pro æreis. *Discedat pigrior*] Nescio quid sibi velit quod in quinque exemplaribus *pulcrior* pro *pigrior* legitur. An forte ad Glaucum referri debet? ille enim pulcrior ac lautior arma sua aurea cum æreis permutavit. *Torr.*

18 *Bruto Prætoze tenente Dilem Asiam*] M. Brutus et C. Cassius, eo anno quo Cæsar interfectus est, prætores urbani, lege Pedia contra interfectores ejus lata, in provincias suas Cretam et Bithyniam abiere. Postea vero Brutus Macedoniam a Senatu obtinere jussus, in Asiam ad contrahenda undique auxilia profectus est, atque ibi ante bellum Philippense, quo occisus est, multa præclare gessit: quod dictum volui, ut quare 'prætozem' vocet Horatius, et quomodo Asiam tenuerit, non ignoretur. *Torrent.* *Tenente*] Bruto Asiam occupante.

Horat.

5 M

19 *Pugnat, uti non*] Verbis acerbè contendit.

20 *Compositus*] Optimæ notæ libri complures *Compositum* habent: quod quadam loquendi novitate Lectorem excitat, ideoque mihi quidem magis arridet. Elegans autem verbum 'componere,' quemadmodum et 'committere.' Unde commissiones gladiatorum, pugilum, rhetorum, Poëtarum. *Torrent. Compositus melius*] In certamen congressurus. *Cum Bitho Bacchius*] Bithus et Bacchius erant par Gladiatorum. *In jus procurrunt*] Codex Bland. vetustissimus habet *Intus procurrunt*, cui subscribendum censeo: post multas namque inter se contumelias, post multa convicia et maledicta, procurrerant foras in conventum sociorum ad Brutum, ut in eis causa cognita, litem dirimeret, eosque componeret. *Intus* autem *procurrere*, est de loco interiore et recessu aliquo in publicum prodire. *Cruq.*

21 *Procurrunt*] Quinque codd. Mss. *concurrunt*; quod quare damnaverit Lamb. ut supposititium et adulterinum, nescio. *Concurrere*, meo iudicio, duello aptius est. Vid. Guil. Canter. *Novar. Lect. iv. 12. Torrent. Procurrunt*] Currunt in publicum. *Spectaculum*] Spectaculum theatri et iudicii.

22 *Causam*] Cansam suam.

23 *Cohortem*] Antiqua lectio *choortem*, ut in veteri denario Antonini 111. viri *CHORTIS SPECULATORUM*. *Cohortem* autem *Bruti comitum* intelligo. Vel, ut *Cruquius* vult, quæ *Consuli* aut *prætori* in provincia erat pro satellitio et comitatu. *Torrent.*

25 *Comites*] *Comites Bruti*. *Excepto Rege*] *Præter Rupillum Regem*. *Canem illum*] Acerbius erit maledictum, si *canem* appellet hominem impudentem, atque, ut *Cyuci* solent, conviciis oblatrantem, deinde talem canem pestilenti canis astro conferrat: de quo *Poëta Æneid. x.* 'Ille

sitlm morbosque ferens mortalibus ægris, Nascitur, et lævo contristat sidere cœlum.' *Torrent. Canem illum*] *Caniculam pestiferam*; sydus horribile.

26 *Ruebat*] *Inconsulte dicebat*.

27 *Flumen ut hibernum*] Græcum expressit vocabulum *χελυαβος* seu *χελυαβος*, quod hieme non æstate fluit. Nos *torrentem* dicimus. Atque ita de *Pindaro iv. Od. 2.* Vide *Turneb. ii. 1. Torr. Fertur quo rara*] Quo frondator raro pertingit, ut ligna cædat.

28 *Tum Prænestinus salso multumque fluenti*] In Mss. exemplaribus melioris notæ, *multoque fluente*. Ant, ut notat vir doctissimus *Torrentinus, fluenti*. E qua sola scriptura vera lectio est eruenda; quæ est, *mustoque: Tum Prænestinus salso mustoque fluenti Expressa arbusto regerit convitia*. Nihil est certius. Optimus et eruditissimus sul sæculi *Turnebus* mentem *Poëtæ* vidit: veram scripturam non vidit. Interpretatio allegoriæ sequitur postea, et causa, 'Durus Vindemiator et invictus.' Quare cave de hac lectione dubites: quæ et codicum autoritate et ipsa ratione nititur. Et fortassis ebrietatem innuit *Rupilli* et vino depositum fuisse significat; id quod vindemiatoribus, cum quibus eum confert, solet evenire. *Heinsius. Prænestinus, &c.*] *Rupillus Rex, Prænestæ natus. Multumque fluenti Expressa arbusto*] Bene; nam de vindemiatore loquitur, qui veluti decussa ex arbore in viatorem convicia regereret, ob gnstatam vindemiam largius et ipse fluens. *Torrent.*

29 *Expressa arbusto*] *Convitia* deprompta ex pectore mordaci et copioso. *Regerit convitia*] Retorquet. *Durus*] Ut durus vinitor.

30 *Viator*] *Viator prius de via vindemiatori convitiatus, coactus est cedere*. [Vat. Palat. 6. et *invicto*.]

31 *Cuculum*] Nihil necesse erat

geminare! : *cuculus* enim mediam pro-
ducit, ut ex pluribus *Planti* versibus
constat. Est autem avis verna, tam
Græcis quam Latinis, a voce *κόκκυ*,
quam ingeminat: unde et *κοκκύειν*
et *κόκκυξ* et *cuculus* appellata. Vox
ejus insnavis et immodulata effecit
ut *κόκκυγας* appellent Græci homines
qui insolso atque inordinato sermone
molesti sunt. Socordia etiam atque
inertia ejus, quod bona anni parte
vulsis fœde plumis incubans delites-
cat, hominibus avi similibus avis quo-
que nomen imposuit, imperitijs maxi-
me atque incompositis. Insignis au-
tem ejus astus in supponendis alieno
nido ovis. Sed quia magna in eo im-
pudentia est, Gallis occasionem præ-
buit, ut 'cuculos' vulgari idiomate
vocent, quia nulla rerum domestica-
rum cura aberrare uxores et aliorum
ingredi cubilla patiantur. Horatii
vero locum illustrat *Plinius XVIII.*
26. ait enim per imitationem cantus
altis temporarii, quem 'cuculum'
vocant, exprobrari solere sero putan-
tibus vitem desidiam suam, quod de-
decus esset falcem ab illa volucre in
vite deprehendi. Id Poëta de quovis
opere rustico fieri consuevisse osten-
dit. De vindemiatore enim loquitur.
At vindemiæ tempore cuculus non
ultra apparet. Denique ex quavis
caussa 'cuculi' appellatio merum
opprobrium est. *Turneb. lib. II. cap.*
1. *Cucullum*] Deridens vitorem, et
eum appellans avem pigram ac nidi
sui obliviscentem.

§2 *Italo perfusus aceto*] Ita *Persius*
quoque: 'Stoicus hic aurem mor-
daci lotus aceto;' acida enim et salsa
acuunt irritantque stomachum. Unde
salem acetumque in pectore habere
dicuntur homines acuti argutique,
qui pungant ac dictis feriant. De
sale res nota; de aceto *Plautus*
Bacch. 'Nunc experiar sitne ace-
tum tibi peracere in pectore.' Et
Pseud. 'Ecquid habet is homo ace-
ti in pectore?' Respondet alter:

'Atque acidissimi.' Postremo sic
'hominem acidæ linguæ' dixit *Seneca*
Controversiarum lib. X. Torrent.
Aceto] *Aspersus mordacitate Italica.*
[*Vat. Rom. 7. percussus aceto.*]

§5 *Hunc Reges*] *Julium Cæsarem.*
Operum hoc tuorum est] *Hunc Ru-*
pillum Regem jugulare ad te per-
tinet.

SAT. VIII. *Priapum Deum, custo-*
dem hortorum, inducit querentem
de Canidia et Sagana venefici, et
quæ ab illis in occulto fierent de-
scribentem.

Hæc *Satyra*, omnium festivissima,
Esquillinum illud veneficium evulgat,
de quo *Canidia* ipsa in *Epodis*: 'Et
Esquillini pontifex venefici Impune
ut urbem nomine impleris meo.'

1 *Olim truncus eram*] *Ego Priapus*
olim truncus eram. Truncus eram fi-
culus] *Theocritus* pulcherrimo in *Pria-*
pum Epigrammate ex *ficu* et ipse
hunc *Deum* nobis statuit; de quo
Arnobius lib. V. Sed hic iterum quæ-
ram, quare *Itbyphallo* hoc lignum po-
tissimum *Bacchus* delegerit. *Ego* ad
arboris naturam referre malim: con-
stat enim *ficum* iuter omnes plantas
succu plenissimum esse, ac spiritum
exhalare acrem inprimis ac calidissi-
mum. Quo fit ut ligni ejus cremati
fimus maxime mordeat, atque ex ci-
nere factum *lixivium* abstergendi vi
ceteris præstet. Quæ cum partim
ejus calore, partim humore fiant, ca-
lidum autem et humidum omnia ge-
nerent, nec aliud sint pballi aut *Pria-*
pi, quam symbolum quoddam gene-
rationis; merito ex *ficu*, cujus arbo-
ris *perspicua fertilitas* est, potissi-
mum formantur. *Quin* et *Bacchus*,
ut *vitem*, sic *ficum* quoque invenisse
traditur: unde et *στυφιλτης* et *στυ-*
ρης dictus est. *Bacchi* autem et *Ve-*
neris filius Priapus, *Lampsaci* in *Hel-*
lesponto natus, agro fertilissimo. Sed
jam *philosophatum* est satis. *Horat.*
enim nullum hic, opinor, *mysterium*
tangit: sed, quod *satyricum* decet,

Deum despiciabilem, et de quo dubitaret an in cæli senatum assumptus esset, e ligno quoque fragili fabricavit, et 'ficulnum' esse voluit; ut nunc 'quernum,' nunc 'populeum' Catullus; 'nlmeum' alii. Hortis præcipue præesse credebatur, propter fecunditatem: ut enim recte Servius, cum alia terra semel creet aliquid, horti numquam sine fructu sunt. Tibullus 'agricolam Deum' vocat. *Torrent. Ficulnus*] Truncus fici arboris. *Inutile lignum*] *Inutile* hic non tam concernit et exprimit naturam ligni, quam trunci figuram; qui erat iners *ἄχρημος καὶ ἔμωρφος*, non dolatus, nulli usui accommodatus: verum desiit truncus *inutile lignum* nominari, ubi ex eo jam factus esset Priapus. *Cruq. Inutile lignum*] Lignum nullam ad rem utile.

2 *Incertus*] Dubius. [Vallicel. 1. *faceretve.*]

[3 *Idem codex: unde ego.*]

4 *Formido*] Sum formido. *Dextra*] Neque enim inermem decet esse custodem, et falx in re rustica plurimum præstat. *Torrent. Dextra coercet*] *Dextra* quæ falcem tenet.

5 *Ruber*] *Ruber* Priapus ipse cum rubente fasciis; et merito; rubore enim notatur calor, in generatione præcipuus. At Priapum *πρωτόγονον* appellat Orpheus. Et sane, quicquid de hoc Deo fabulantur Poëtæ, Libero patri, ac proinde Soli sive Apollini convenit, διὰ τὸ γόνιμον, teste Enstathio et aliis. *Torrent. Palus*] *Penis* ex palo factus.

6 *Importunas volucres*] Quod, sine ulla Dei reverentia, quovis tempore essent molestæ. *Cruq.*

7 *Terrat*] 'Terrere' hic non tam metum injicere significat, quam abigere ac summovere. Atque ita ipse Horat. II. Sat. 5. 'Ut canis a corio nunquam absterrebitur uncto.' Et Cicero pro Plancio: 'Neminem a congressu meo, neque janitor meus, neque somnus absterruit.' *Torrent.*

Novis considers in hortis] In hortis nuper satis, vel, nuper a Mæcenate institutis. [Vat. Palat. 4. *scissa* pro *fixa*, et ab al. m. *fissa*, quod receperunt Fea, Botlie, et Jaeck. *scixa* Vat. Rom. 5. *insistere* Vat. Palat. 4. *consistere* Vat. 10. Vat. Rom. 10. et Vallicel. 1.]

8 *Huc prius*] Ad hunc locum, ubi Priapus stabat. *Angustis ejecta cadavera cellis*] 'Cælla,' inquit Festus, 'quod ea cæleuntur quæ occulta esse volumus, per æ scribendum.' Alii per æ sine diphthongo, ut et Isidorus, 'Cella quod nos occultet et celet.' Dictæ igitur *cellæ*, servorum mansuiculæ. Nec servorum tantum, sed et tenuiorum habitacula, quæ fere in cœnaculis erant. Quin meretricum quoque. Juven. Sat. III. 'Dubitas alta Chionem deducere cella.' Hinc 'cellaria,' etiam in templis ac divitum ædibus, pars remotior obscuriorque, celandis rebus apta. *Ejecta* quoque proprie dicit; non *elata*, ut de exequiis fere loquuntur auctores, quando aliquis sepulturæ honos. *Torrent. Cadavera cellis*] *Cadavera* inopum et plebeiorum hominum.

9 *Conservus vilis*] Hic merito dubites, 'conservum' ne vocet ejus intuitu qui mortuus sit; an ejus potius cujus opera portando cadaveri conducta fuerit. Vile sane ac servile officium fuisse vespillonum ac sandapiliariorum, quos *νεκροφόρους* vocat Græci, demonstrat etiam Juven. Sat. II. 'Conducere flumina, portus, Siccandam eluviam, portandum ad busta cadaver.' *Torrent. Locabat in arca*] De Sandapila loquitur, qua misera plebs efferebatur. Vide Turneb. xxx. 30. *In arca*] Non in ornato feretro. Olim enim apud Romanos servos sepeliebant. Vetus Commentator: 'Antea Esquilina regio sepulcris servorum et miserorum erat dedicata.' *Rutgers.*

10 *Hoc misera, &c.*] Constitutum est sepulchrum. *Commune sepulchrum*]

Sic de terra Lucr. 'Omniparens, eadem rerum commune sepulcrum.' Insigni autem veterem in defunctos pietate factum est, ut, qui quo mortuum e suis aliquem inferrent non habebant locum, publico ad id destinato eum sepelire possent: qua de re Varro Linguae Lat. lib. II. 'Itaque eum locum Afranius Putilucos appellat, quod inde suspiciunt perpetuo lumen:' non tantum ob bustorum ignes, ut ego arbitror, sed quod mortuis lumina praeferrentur. Unde et Perseus: 'Hinc tuba, candelæ.' Vid. Turneb. v. 16. Talia autem loca etiam nunc Romæ extant ad ædem D. Pancratii et Sebastiani, quibus successere Christianorum cæmeteria, dicta ἀπὸ τοῦ κοίμῃν, quod dormire significat, magna parentum nostrorum religione tot jam sæcnlis culta, ob spem resurrectionis. *Torrent.* [Vat. Rom. 7. a m. pr. et Vat. Palat. 3. a m. sec. vilis.]

11 *Pantolabo*] Aptum scurræ nomen, qui omnia ab omnibus acciperet, postquam bona sua ipse comedisset: sic enim prisci interpretes, qui et 'Mallii' ei nomen dant. *Torr.* *Pantolabo agurræ*] Pantolabus universum patrimonium abligurierat. *Nepoti*] Luxurioso, qui rem suam familiarem turpiter consumpserat.

12 *Mille pedes*] Ostendit loci publici amplitudinem, et quidem testamento relictus ab aliquo, qui mortuis quoque opitulari volebat. Quod magi justum esse, quam vivis succurrere, ostendit Arist. Probl. IX. 30. vivi enim sibi ipsi præsidio esse possunt, defuncti non ita. *Pet. Victorius Variar. Lect. XIV. 21. Torrent.* *In fronte, trecentos*] In latitudinem. *Cippus*] Cippus est lapis in agro erectus, in quo incisa erat formula verborum, quibus testatores declarabant, se certum loci spatium e suis agris excipere, quod vel alicui vel reip. familiæ relinquerent. *In agrum*] In longitudinem.

13 *Hic dabit*] In Esquiliiis datos

significabat. *Hæredes monumentum*] Hæc verba cippo inscripta demonstrabant hoc loci spatium hæredibus esse ademptum. *Sequeretur*] Ita omnino legendum est, non *sequerentur*, ut in plerisque Mss. Vid. Turneb. v. 16. Hoc, inquit, monumentum non est hæredum, sed hominum tenuium, et nullum hærediolum habentium, nullamque decempedam possidentium.

14 *Esquiliiis habitare*] In quo colle, olim sepulcreto, Mæcenas domum pulchram jam extruxerat, hortosque amœnos adjunxerat. *Salubribus*] Non oscitanter transeundum, quod 'salubres' vocat 'Esquilias.' Nam et Augustus illic æger, nempe in Mæcenatis domo, cubare solitus; et ad quietem se confereus Tiberius e Carinis ac Pompeiana domo Esquilias, in hortos Mæcenatianos, commigravit. Antea vero etiam supplicii locus fuerat: quo spectant ea quæ sequuntur. *Torrent.* *Salubribus atque*] Sepulcris remotis.

15 *Aggere in aprico spatium*] In colle aperto deambulare. *Quo modo tristes*] In quo nuper tristes homines.

16 *Informem*] Deformem. [Vat. Palat. 3. *deformem.*]

17 *Quum mihi non*] Regreditur ad expositionem sui muneris de custodiendis hortis, conquerens sibi multo molestiores esse sagas in ossibus et herbis colligendis, ad homines incantamenti vincendos, quam fures, feras, et aves. *Cruq. Non tantum*] Non tam fures, &c. quam. [Vat. 7. *feræque soluta.*]

[18 Vat. 3. et Vat. Palat. 3. *curæ sint.*]

19 *Versant*] Immutant.

20 *Has Veneficas.* [*Humanas animas* Vat. 7.]

21 *Simulac*] Postquam. *Vaga Luna*] Sic Virg. 'Hic canit errantem lunam.' et Papinius, 'Vaga lumina noctis.' Luna autem, eadem quæ et Hecate et Diana, ut nocti, sic vene-

ficiis præesse credebatur. Eam cælo devocabant veneficæ, quo propior facta, majores herbis, quæ noctu legebantur, vires infunderet. Sed quo plenior erat luna, eo veneficiis efficacior putabatur: nec temere rem magnam, nisi plenilunio, aggrediebantur. Sed quod 'succinctam' Canidiæ 'pallam' tribuit, eo quidem ab Ovidio discrepare videtur; sed de palla loquitur, quæ, quod longior esset, succingi quidem, hoc est, sustolli debuit, ne greasum impediret, et nihilominus defluere cinctura potuit. Sane Servius in illud Virgilii: 'Unum exuta pedem vinculis in veste recincta,' annotavit in sacris nihil solere esse religatum, ejus præsertim, quæ amore solvi vellet. *Torrent.*

22 *Legant*] Colligant.

23 *Vidi egomet nigra*] Videlicet e ritu et consuetudine nocturnorum sacrorum et veneficiorum. Vide Turneb. vi. 10. *Succinctam vadere*] Expeditam.

25 *Majore ululantem*] Hinc apparet duas fuisse Saganas, majorem et minorem. Vid. Turneb. xv. 1.

26 *Scalpere terram*] Ita et Ovid. 'Haud procul egesta scrobibus tellure duabus Sacra facit.' Fossam enim magicam significat, de qua etiam Homerus *Odyss. A.* Vid. Turneb. vi. 10. *Torrent.* *Scalpere terram*] Fodere.

27 *Et pullam divellere*] Et nigram agnam dentibus discernere. *Pullam*] Tibull. lib. i. 'Et me lustravit tedis, et nocte silenti Concidit ad magicos hostia pulla Deos.' Pro *confusus* etiam *diffusus* habent duo codd. *Torrent.* [Vat. 5. *divergere*; Vat. Rom. 1. et 5. *devellere.*]

28 *Cruor in fossam confusus ut inde*] Cruor agnæ discernptæ in fossam terram mittitur.

29 *Maneis elicerent, animas responsa daturas*] 'Ἐρεθίστης. *Manes* enim sunt animæ a corpore sejunctæ, quas istiusmodi sacrificiis elici credebant,

unde *ψυχάρωyla* dicta ea magicæ scientiæ pars. Tibull. 'Hæc cantu finditque solum, manesque sepulcris Elicit, et tepido devocat ossa rogo.' *Torrent.* *Manes elicerent*] Mortuorum animas excitarent.

30 *Lanea*] Non sum neocius tota hac Satyra rideri magicam vanitatem; sed tamen quod *lanea* erat altera *effigies*, quæ ceream coërceret, eo fortasse spectat, quod *laneæ effigies* Compitalibus noctu dabantur in Compita, tot numero, quot liberos homines precabantur salvos esse. 'Compita' autem Laribus sacra, eorumque dies festus 'Compitalia' dicta. Nec aliud putabantur Lares, quam animæ hominum reductæ in numerum deorum: auctor Festus. Taceo *laneæ* in nuptiis, in flaminum pileis, hostiarium infulis, in sepulcris, in expiationibus usum. *Torr. Lanea et effigies*] Duæ erant imagines, altera *lanea*, altera *cerea*. *Major*] Major *effigies* erat *lanea*, quæ inferiorem, id est, ceream verberaret.

32 *Servilibus utque*] Duo codd. ut *quæ Jam perit*. Quod tametsi Lambinus damnat, mihi sane non displicet. Lepide vero Horat. tamquam *servilli supplicio affici* ait eam, quæ nimio plus pateretur. Nam in servos non modo dominorum, sed et legum nota olim atrocitas ob conditionis vililitatem. *Torrent.* *Servilibus utque*] Ut miserabiliter peritura. [Vat. 4. *atque ut.*]

33 *Hecaten vocat*] Proserpinam, quæ Hecate nominata est, vel quod centum victimis est placanda, vel quod centum annos errare faciat insepultos. *Cruq. Hecaten vocat*] Proserpinam umbrarum dominam.

34 *Tisiphonem*] Unam ex tribus furis, quæ cædes ulciacitur. *Serpentes atque videres Infernas errare canes*] Hecate Tisiphonem adjunxerat; nunc canes illi, huic serpentes attribuit, quibus utriusque deæ adventus signi-

scetur. Sed Tisiphones rarior in magicis mentio. Quin canes illas Stygias, sive Hecatæ, sive Proserpinæ, aut etiam Dianæ sacras, ipsas esse Furias Servius Grammaticus censuit ad *Æneid.* vi. additque 'ululare' et canum esse et Furiarum. Vid. Turneb. xiii. 12. xvi. 4. et xxix. 44. *Torrent.*

35 *Infernas errare canes*] Stygias canes Proserpinæ comites. *Lunamque rubentem*] Ridicule non pallentem describit lunam, qualis esse solet cum veneficarum carminibus laborat, sed pudore tot scelerum erubescens latentemque, ne ultra aspicerent. *Torrent.* *Rubentem*] Lunam erubescens.

36 *His testis*] His veneficiis. *Lalere*] Latebat.

37 *Inquiner albis*] Utinam caput meum habeam merdis inquinatum.

38 *Mictum atque cacatum*] Tale illud Juvenalis. Sat. i. 'Cujus ad effigiem non tantum meiere fas est.' Et Sat. vi. 'Effigiemque Deæ longis siphonibus implet.' *Torrent.*

39 *Fragilis Pedacia*] Manuss. *Pediacia*, aut *Pediatia*. Addunt Interpretes equitem fuisse Romanum, qui absumto patrimonio se ipse prostituerat. Bene igitur Flaccus noster muliebri eum nomine appellat. Sed et *fragilis* epithetum ei prope convenit, a frangendo scilicet: 'frangere' autem, et 'dividere,' et 'præsidiere' inter obscœna sunt. *Fragilis* ergo est mollis, qui muliebria patitur. Vid. Turneb. xxiv. 8. *Torrent.* *Fragilis Pedacia*] Mollis Pedatius, qui cum patrimonio pudicitiam amisit. *Furque Voranus*] Hunc Q. Lutatii Catuli libertum fuisse voluit: ut *Saganam* Pomponii cujusdam, proscripti a triumviris, libertam: fides penes auctores sit. *Torrent.*

40 *Singula quid memorem*] Transilio cum enumeratione eorum, quæ peractis sacris egerint veneficæ. *Cruq.* *Alternæ*] Alternatim. [*Singula qui me-*

morem Vat. 13. *alternæ sequentes* Vat. Rom. 2. a m. pr.]

41 *Resonarent triste et acutum*] Sic Virg. *Æn.* vi. 'Pars tollere vocem Exiguam.' Tristis igitur tenuisque, ac stridula manium vox. 'Οὐρανοῦς vocant Græci, quales fere fœminæ, et Eunuchi omnes. Quos cum imitatur, 'deducere vocem,' et 'deducta uti voce' dicimur, ut recte Macrobius vi. 4. *Torrent.* *Acutum*] Cum voce tenui et acuta.

42 *Lupi barbam*] Hoc quoque versu facetissime magica illud deliria. Et de lupi quidem dente dextro canino, ut in maximis habitus fuerit operibus, aliquid Plin. xi. 37. et xxviii. 10. *Torrent.* *Variæ cum dente colubræ*] Cum dente colubræ maculosæ.

43 *Imaginem cerea*] Ob imaginem ceream, quæ igne liquescebat, in pernicio ejus, quem execrabantur. [*Addiderunt* Vat. 4.]

44 *Largior arserit ignis*] Hoc quoque ex magica vanitate petitum. Virg. 'Aspice, corripuit tremulis altaria flammis Sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse; bonum sit.' Verum hic, opinor, ignem extitisse fugit, quo cerea illa effigies absumeretur. *Torrent.*

45 *Duarum*] Canidiæ et Saganæ, quæ tanquam furis erant. [*Obruerim voces* Vat. Rom. 7. quod receperunt Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. h. e. oppresserim, suppresserim, oppedendo fecerim, ne amplius audirentur veneficarum voces. Vat. Rom. 9. et dicta.]

46 *Displosa sonat*] Quantum sonat vesica rupta et discissa.

47 *Diffissa nate*] Alludit ad fragilitatem ligni, quod dum frangitur, præter alia ligna clare sonat. *Cruq.* *Ficus*] Ego Priapus e ficu factus. *At illa currere*] Illæ currabant.

48 *Canidiæ dentes*] Nihil fingi poterat venustius, quam binas nobilissimas veneficas, nihil non ab arte sua sibi pollicentes, uno Priapi peditu

exterritas sic aufugisse, ut alteri dentes, alteri crines etiam exciderint, quibus apposititiis (ut vetulæ solent) utebantur: sic enim *caliendrum* exponunt antiqui Interpretes. Vide Turneb. vii. 20. *Torrent. Dentes, altum*] Non suos dentes, sed alienos arte in-sitos. *Caliendrum*] Saganæ comam oppositam, id est, crinem hypocriticum, Angl. a *periwig*.

50 *Vincula*] Recte pro liciiis exponit antiquus commentator, quod amoris vincula essent ex diversis coloribus, quibus mentes hominum vinciebant, sicut stamen implicat 'licia:' sic enim Servius in illud Virg. 'Terna tibi hæc primum triplici diversa colore Licia circumdo.' Et mox: 'Necte tribus nodis ternos Amarylli colores; Necte Amarylli modo, et, Veneris, die, vincula necto.' *Torrent.*

SAT. IX. Describit cujusdam, in quem forte inciderat, importunam et pertinacem garrulitatem, qua jactabunde quædam, nonnulla impudenter, omnia stulte deblaterans, diu invitum detinuerit, et prope-modum enecarit.

1 *Ibam*] Mira hujus Sermonis festivitas, quo garrulitatis veluti imago quædam ante oculos ponitur. De Via sacra autem, omnium quæ in Urbe erant nobilissima, videnda quæ notavimus Epod. iv. *Torr. Via sacra*] In via sacra fœdus ictum fuit inter Romulum et Tatium.

2 *Nugarum*] Meras nugas Via sacra meditatam fuisse Horatium crediderim, non versus, quos Poëtæ modestiæ causa 'nugas' vocavit. *Totus in illis*] Sic nostri codd. sine conjunctione, haud dubie melius. Vid. Turneb. xv. 18. *Torrent. In illis*] In illis nugis.

3 *Accurrit*] Vulgati codd. *occurrit* habent, sed illud melius. *Torrent.*

4 *Arreptaque manu*] Manum arripere, est autoritatis indicium, quod Cic. pro Murena expressit, inquit: 'Quare quum ista sis auctoritate, non

debes M. Cato arripere maledictum ex trivio,' &c. *Cruq. Quid agis*] Quomodo vales Horati? inquit ille.

5 *Suaviter, ut nuac*] Recte valeo secundum temporum conditionem. *Omnia quæ vis*] Cupio ut tibi proveniant omnia ex animi sententia.

6 *Quum assectaretur*] Quum a latere meo non discederet, me quocunque irem comitando, vel me reluctante. *Cruq. Numquid vis? occupo*] Sic ad Mæcenatem i. Epist. 7. 'Occupat et salvere jubet prior.' Illud autem. *Numquid vis?* loquendi formula est iis usitata, qui discedere ab aliquo cuperent. Terent. Eunnacho: 'Rogo numquid velit. Recte, inquit, abeo.' Vid. Turneb. xv. 18. *Torrent. Occupo: at ille*] Prævenio illum his verbis, Numquid aliud vis? Hoc volo, ut nos noris.

8 *Hoc, inquam*] Idcirco quia doctus es, pluris a me fies. *Misere discedere querens*] Vehementer, usque ad miseriam. [Vat. 1. a m. sec. *cupide discedere.*]

9 *Ire modo ocyus*] Ibam aliquando celerius. *Consistere*] Aliquando consistebam. [Vat. 4. in *aure.*]

10 *Dicere nescio*] Dicebam puero. *Sudor ad imos Manaret talos*] Sudor nullo prævio corporis labore emanans, aut animi æstum molestiamque et angorem significat, aut grave salutis periculum nuntiat, præsertim cum frigidus est, et accedit tremor. Plaut. Casina: 'Eo quod coreculum assundas jam ex metu.' Atque hinc 'sudare' per translationem non solum pro vehementer laborare, sed pro trepidare, hæerere, atque anxium et perplexum esse. Terent. Phorm. 'Eia sudabis satis, Si cum illo inceperis homine.' *Torrent.*

11 *Manaret talos*] Quum sudor deflueret præ animi angore. *O te Bolane cerebri Felicem*] In optimis exemplaribus fere legitur *Bolane* a Bola ignobili oppido. De quo Virg. 'Bolamque Coramque.' Hunc autem

Bolanum ἀλόχολον fuisse volunt Interpretes, iracundum, apertum, qui nullas ferret molestias; et si in garrulum aliquem incidisset, occasionem extemplo abrumpens, molestiam excuteret. Horatius vero, quamquam et ipse irasci facilis, magis tamen sese hominum moribus accommodabat, natura veracundior. *Felicem igitur cerebri* vocat *Bolanum*, cui, quod cerebrosus sit, tam feliciter cedat, ut a garrulis liberetur. Ita Turnebus xv. 17. Cruquius felicem cerebri dici credit, *Βπαδύχολον*, ad iram tardum, tolerantem loquacitatis: hoc enim est fortis animi et modesti, patienter audire et pro tempore dissimulare. *Cruq.* Vid. Turnebus xv. 18. *Bollane cerebri*] *Bolanus* nullo strepitu conturbabatur, ergo felix erat cerebri.

13 *Ut*] Posteaquam.

14 *Misere cupis*] Valde cupis abire.

15 *Sed nil agis*] Frustra cupis effugere. *Nil agis*] Vetus locutio. 'Nihil agere,' pro inaniter agere, agendo nihil proficere, inanem operam sumere. *Torrent.* *Usque tenebo*] Semper tenebo.

16 *Hinc quo*] Ab hoc loco, quo ea iturus. *Nil opus*] Verba sunt Horatii, qui multas fingit causas sese ab hoc garrulo eripiendi.

17 *Circumagi*] Huc illuc circumduci.

18 *Cæsaris hortos*] Quos ille moriens testamento reliquit populo Romano, si Suetonio credimus: proximos fuisse Naumachiam idem ostendit auctor Tiberio, cap. 72. Vid. Turnebus xv. 18. *Torrent.* *Hortos*] Turnebus Julii Cæsaris hortos fuisse dicit, prope portam Portuensem, de industria autem locum longinquum in ultima urbis regione situm mentitus est extra Janiculum, ut assectatorem a se ablegaret atque removeret.

19 *Nil habeo*] Respondet garrulus assectator. *Et non sum piger*] Quatuor libb. manus. *Non sum piger* sine

conjunctione. placet. *Torrent.*

20 *Demitto auriculas*] Plin. xi. 37. 'In equis et omnium jumentorum genere indicia animi præferunt aures, fessis marcidæ, micantes pavidis, subrectæ furentibus, resolutæ ægris.' Quamquam igitur soli homini aures immobiles, sumta tamen ab animantibus translatione ipsi quoque et 'arrigere' et 'demittere aures' dicuntur, cum vel metus eos dejicit, vel spes erigit. Unde 'aures arrectæ' in proverbiiis. *Torrent.* *Demitto auriculas, ut iniquæ*] Translatio est a jumentis, quorum aures demissæ corporis defatigationem significant. *Iniquæ mentis asellus*] Nam evertere, et, si qua ratione queat, excutere velit sarcinas, quas moleste se ferre animum demissione ostendit. *Torrent.* [Vallicel. 1. *ut mentis asellus iniquæ.*]

21 *Subiit onus*] Portat onus. *Incipit ille*] Garrulus loquitur. [*Dum gravius dorso* Vat. Palat. 6.]

22 *Viscum pluris amicum*] Viscus et Varius, Poëtæ disertis, amici fuerunt Horatii et Virgilii.

24 *Movere*] Saltare.

25 *Mollius*] Facilius quam ego. *Hermogenes*] Cantor optimus.

26 *Interpellandi*] Perinde ac si ingentes aliquas virtutes suas prædicasset homo inanissimus, quod Poëtaster, quod saltator, quod cantor esset. Poëta vaferrimus operæ pretium se facturum ratus, si sermonem interrumpens ab eo intelligeret, quibus vir tantus usui esset, atque opem adferre posset, rogat quos e propinquis superstites habeat: auditoque nullos superesse, quod ille composuisse se omnes diceret, nutriciæ suæ vaticinii memor, subjicit ea quæ sequuntur. Est autem 'interpellare,' ut ait Asconius Verr. iii. mediam alterius orationem interrumpere, vel alterius actioni se interponere. *Torrent.* *Interpellandi locus*] Loquitur Horatius. *Est tibi mater, Cognati*] Habesne caros et propinquos, qui tuo

auxillio egeant, quos a te curari oporteat, quorum negotia a te geri potius, quam me otiose comitari, qui nisi te salvo et incolumi, salvi esse non possint, nec si te careant? Importunus ille et odiosus nebulo se omnes suos sepelisse ait, neque quicquam se negotii habere. Vid. Turneb. xv. 18.

27 *Quis te salvo*] Quibus tua salus est necessaria. *Haud mihi quisquam*] Respondet Garrulus. [*Quibus est te salvo opus* Vat. Rom. 7.]

28 *Composita*] 'Deponere' et 'componere' verba in funeribus usitata. 'Deponi' enim dicebantur ægri, jam plane desperati, aut etiam recens mortui, quod de sublimiori lectulo humi collocabantur: 'componi' vero, cum, peractis ceteris, jam supremo propinquorum munere ossa in urnam ponebantur. Cicer. in Verrem Act. i. 'Itaque mihi videor, Judices, magnam et maxime ægram, et prope depositam Reipub. partem suscepisse.' Atque hinc factum ut 'depositum' pro sepulcro dici cœperit. Et pulcratralions Plantus Anul. 'Ut me deponat vino eam affectat viam.' 'Componere' autem pro sepelire, ut hic Horat. sic Propert. lib. ii. 'Tu me compones, et dices, Ossa Properti Hæc tua sunt.' Vid. Turneb. x. 11. et xix. 27. *Torrent.* *Composita*] Omnes sepelivi. *Felices. Nunc ego resto*] Sunt verba Horatii, qui mortuos appellat felices, hujus loquacitate defunctos. [Vat. Palat. 4. *compositis.*]

29 *Confice*] Eueca me. *Sabella*] Anus sortilega, fortasse Horatii nutritrix.

30 *Puero cecinit*] Quod cecinit mihi puero. *Divina mota anus urna*] 'Anum divinum' vocare poterat, sed 'urnam' maluit: id enim *νομιμα* *ρεπορ* est, periude ac si urna ipsa divinaret unde sortes legebantur: de quo divinandi genere etiam Tibullus i. 3. 'Illa sacras pueri sortes ter sustulit.' Vide ii. Od. 3. 'Omnium Versatur urna.' *Torrent.* *Divina mota anus ur-*

na] Commota urna divina, in quam sortes erant ad divinandum futura conjectæ.

31 *Hunc neque dira*] Puerum Horatium. Sunt hæc verba anus vaticinantis de morte Horatii per sortes urna eductas. *Hosticus*] Ensis hostilis.

32 *Nec laterum*] Pleuritis. *Tarda*] Podagra quæ tardos facit.

33 *Quando consumet cumque*] Lambsequor, qui quando, pro siquidem, aut quandoquidem ponit: *cumque* pro quovis tempore, quemadmodum et i. Od. 22. 'Mihi cumque salve Rite vocanti.' *Torrent.* *Quando consumet cumque*] Cumque aliquando gar. &c.

[34 Vat. 9. a m. pr. Vat. Rom. 2. 7.]

35 *Ad Vestæ, quarta*] Ad Vestæ templum. [Vat. Rom. 6. Vallicel. 3. *ad Vestam.* Vid. i. Od. 2. 16.]

36 *Vadato*] Ei, qui illum in jus vocaverat.

37 *Perdere litem*] Dehebat perdere litem. [Vat. 7. *qui ni fecisset.*]

38 *Inquit, paulum*] Inquit garrulus. *Heic ades*] Verbum illud 'adesse' in judiciis idem valebat quod patrocinari. *Rutgers.* *Inteream si*] Utinam inteream, inquit Horatius. [Duo codd. *Fæz, huc ades.*]

39 *Aut valeo stare*] Est, cum homines cogantur stare in jure ante Prætoris tribunal, neque ibi sedere liceat aut honestum sit, tamdiu ego illic stare non possim, nec te juvare queam, qui jus nescio. Vid. Turneb. xv. 18. *Stare*] Sic Ulpianus lib. i. de eo per quem factum erit quo quis minus in judicio sistat: 'Si reus dolo actoris non steterit, non habebat reus actionem ex hoc edicto, cum contentus esse possit exceptione.' Atque hinc dicti 'statores' apparitores præsidum proconsulumque, qui et ipsi ante tribunal starent, et alios jussi sisterent. *Torrent.* *Stare, aut novi*] Stare in judicio, seu in jure.

40 *Quo scis*] Ad Cæsaris hortos.

41 *An rem*] 'Rem relinquere' nunc dicit, quomodo paulo ante 'perdere litem,' ut et Jcti 'rem amittere,' pro 'litem amittere.' 'Rei' enim appellatio, ut Jcti tradunt, generalis est; et inter cetera litem significare, tritus ille Ansonii versus ostendit: 'Imperium, litem, Venerem cur una no-tet res.' *Torrent. An rem*] An causam vel litem. *Me sodes*] Me relinque, inquit Horatius. *Ille*] Non faciam, inquit Garrulus. [Vat. Rom. 9. *aut rem*.]

43 *Cum victore*] Cum pertinaci. [Chisian. 1. et duo alii codd. ap. Vart. *tecum est* ?]

44 *Hinc repetet*] Ab hoc principio Garrulus sermonem intermissum sic repetit: Quomodo Mæcenas tecum agit? *Paucorum hominum*] Hæc Turnebus garruli verba esse maluit. Sed Lamb. vult ut a Poëta proferantur, excusante se, si interroganti de Mæcenas familiaritate non satis ex voto responderet, quod ille non nisi per paucis, iisque perspectæ integritatis uteretur, quorum in numero non se agnosceret Horatius. At vero hoc negans garrulus: Tanto, inquit, tu dexterior, qui cum paucis illis penetrasti, quos omnes me adjutore facile sumamoveas. Et hæc quidem non in concinna hujus loci enarratio est. Sed ego, ut verum fatear, omnia garruli esse malim usque ad illa, *Non isto*. Nemo enim dexterius fortuna usus est, sive, quod idem esse arbitrator, fortunam tulit melius quam ipse Mæcenas. Vid. Turneb. xv. 18. *Torrent. Paucorum hominum*] Mæcenas (inquit Horatius) est homo paucis familiaribus contentus. *Et mentis bene sanæ*] Et sapiens est. *Hinc repetit paucorum hominum et mentis bene sanæ, &c.*] Turnebus hæc omnia garrulo tribuit, usque ad illa, *Non illo vivimus illic, &c.* Et hos versus de Mæcenate accipit. Ego, ut in eo Turnebo assentiar, quod hæc omnia illius augatoris verba esse putem ita, quo minus duos istos versus ad Mæcena-

tem referam, facit id quod sequitur, *Haberes Magnum adjutorem, &c.* Quæ manifesto clamant præcedentia non ad alium quam ad Horatium referri posse. Scribo igitur hoc modo, *Mæcenas quomodo tecum (Hinc repetit) paucorum hominum, &c.* Ut sit, *tecum paucorum hominum*, hoc est, tecum qui es paucorum hominum. Quærebat garrulus: Mæcenas qualem sese præbet erga te, qui non es *εἰς τῶν πολλῶν*, neque ut e vulgo quispiam; sed quod non est nisi maximi cujusque admodum sanæ mentis? Parabat Horatius respondere, sed importunissimus nebulo, non expectata respondendi vice, Horatium laudare pergit; et quem per paucorum hominum, et sanissimæ mentis dixerat, eundem etiam optimæ fortuna usum fuisse addit. Denique si se commendare Mæcenate vellet, operam suam talem pollicetur, qua Horatius brevi omnes anteire posset, qui apud patronum ei gratia prævalerent. Hæc mihi vera hujus loci sententia videbatur: aliter tamen sentienti non pugnabo. *Rutgers. [Hic repetit Chisian. 2. a m. sec. et Vallicel. 1.]*

45 *Nemo dexterius fortuna est usus*] Is dextere fortuna uti dicitur, qui scit ferre fortunam. *Steph. Dexterius fortuna est usus*] Dexterius quam tu, inquit Garrulus. *Haberes*] Haberes me.

46 *Ferre secundas*] Si ab histrionibus primarum et secundarum partium sumta translatio est, *ferre secundas* pro sustinere atque implere interpretabimur; ut Horatio primas tenenti partes hic veluti adjutor assistat, ut in scena solent hypocritæ. *Ferre igitur secundas* proprie se garrulus iste dixerit, Horatio soli cedens. Atque ita de vini generibus Plin. xvi. 6. 'Ad tertiam palmam varia venerunt.' *Torr. Secundas*] Secundas partes, id est, qui tibi secundus esse posset.

47 *Hunc hominem*] Seipsum suo tangit digito et demonstrat. *Velles* si

tradere] Rem magnam se præstitisse Lamb. putat, quod verba ista hoc ordine scripserit, cum impressi habeant, *Si velles tradere*. At nostri Mss. variant, et sine cæsura scripsisse crediderim Horat. si usquam alibi, in hoc Sermonem, qui totus dramaticus est, simplicissime loquentem. *Tradere* autem pro commendare, quo verbo et ipse et alii sæpe auctores sic usi sunt, ἄλλειψις est, pro in clientelam, in contubernium, in comitatum tradere. *Torrent*. *Tradere*] Mæcenati commendare.

48 *Summoses omnes*] Nisi summovere posses omnes, qui te antecedunt gratia apud Mæcenatem. *Non isto vivimus*] Respondet Horatius. *Illic*] In familia Mæcenatis.

[49 Codex ap. Comb. non purior.]

50 *Malis*] Invidia, æmulatione, criminationibus, &c. *Nil mi officit unquam*] Melius optimæ notæ Mss. tres et nonnulli alii, *inquam* pro *unquam*. *Torrent*.

52 *Magnum narras*] Rem incredibilem narras, inquit Garrulus. *Atqui*] Loquitur Horatius.

53 *Accendis quare*] Incendis me (inquit Garrulus) cupiditate talis familiaritatis. *Cupiam magis illis*] Quare cupere debeo.

54 *Velis tantummodo*] Hæc Horatii sunt, insigni derisione pollicentis, quod sciat nunquam secuturum. Quod vero sequitur, *Eoque Diff. ad pr. habet*, imperfecta, ni fallor, oratio est, quam loquaculus ille tam magnifica promissione totus gestiens abrumpt, non sinens pluribus exprimi, quare talis esset Mæcenas, qui nulli se faceret nimis sodalem, homo in deligendis amicis circumspectus ac prudens. Non displicet tamen Turnebi explicatio xv. 18. ut ob id ipsum difficilis fuerit ad Mæcenatem aditus, quod se talem cognosceret, qui facile expugnaretur; præstabat igitur non permittere se temere adiri. *Torrent*. *Velis tantummodo*] Tantum velle de-

bes, inquit Horatius. *Quæ tua virtus*] Ea est tua virtus ut facile sis expugnatus Mæcenatem.

55 *Expugnabis: et est qui vinci possit, &c.*] Pro *possit*, emendandum *poscit*: hoc est, postulat se ab ambitiosis captatoribus paulatim labefactari, animumque suum pertinaci ac indefessa sollicitatione postremo tamen superari. atque hinc est, quod prima fere coitio multo acerrima esse consuevit Mæcenatem præsentibus. *Janus Douza*. *Qui vinci*] Si sæpe instabis.

56 *Haud mihi deero*] Diligentiam adhibebo, inquit Garrulus.

58 *Tempora quæram*] Talia illa Virgilius: 'Tentaturum aditus, et quæ mollissima fandi Tempora.' Et, 'Sola viri molles aditus et tempora noras.' *Torrent*. *Tempora quæram*] Tempora idonea captabo.

59 *Deducam*] Deducam domum. *Nil sine magno*] Difficilia enim quæ pulchra; et 'Labor omnia vincit Improbus;' et optime Sallustius: 'Non enim votis neque supplicii muliebris auxilia Deorum parantur: vigilando, agendo, prospere omnia cedent.' *Torrent*.

60 *Hæc dum*] Hæc dum loquitur Garrulus. [*Hæc dum ait* Vat. 3. 4. Vat. Rom. 10. Vat. Palat. 1. a m. pr. Vat. Palat. 6. et Chisian. 2. a m. sec.]

61 *Fuscus Aristius*] Grammaticus illo tempore nobilis.

62 *Unde venis*] Hoc ita interpretor: Rogavit me unde venirem et quo tenderem; et mihi quoque roganti, unde veniret et quo tenderet, respondit. *Vid. Turneb. xv. 18.* [Vat. Rom. 3. Vat. Palat. 1. et Chisian. 2. *unde venisset.* Vat. Rom. 4. *veniret.*]

63 *Rogat*] Fuscus me rogat. *Respondet: vellere capri*] Respondet a me rogatus. [*Quo tendit* Vat. Rom. 3. 4. et Vat. Palat. 1.]

64 *Prensare manu*] Alii *pressare*, sed plures ac meliores codd. *prensare*: nec

video cur moveri debeat: nam quod ante *vellere* dixit, id antiquus commentator exponit pro vellicare, pressare, stringere. Quo cum nihil proficeret, pressare etiam brachia voluit, velut nolentem quoque abducturus, quo tali comite ab altero liberaretur. Vid. Turneb. i. 15. *Torrent. Prensare manu*] Arctius comprimere brachia. *Lentissima brachia*] Quæ obsequi nolent. Vide Epod. xv. 'Lentis adhærens Brachiis.' *Torrent.*

65 *Distorquens oculos*] Huc illuc movens oculos. *Male salsus*] Nimium prudens in damnum meum.

66 *Dissimulare*] Ridens dissimulabat. *Urere bilis*] Bilis meum jecur urebat, id est, vehementer irascebar.

67 *Certe nescio*] Sunt verba Horatii ad Fuscum.

68 *Memini bene*] Respondet Fuscus.

69 *Tricesima sabbata*] *Sabbata* omnia, hoc est, septimum quemque diem, Judæos venerari solere, dicta non a σαβάζειν, id est, *debaechari*, unde et Bacchi cognomen 'Sabasius,' ut vult Plin. in Sympos. iv. 5. sed a verbo *sabat*, quod 'cessare' et 'feriari' significat, plurimis auctorum omnis generis testimonio constat. Sed quod *tricesima Sabbata* hic dicit Horatius, id vel ad magnum illud Sabbatum, quod, *Phase* vocant Judæi, referendum: aut ita appellaverit 'Neomeniarum' diem. Lunaribus enim mensibus utebantur Judæi: ergo tricesimo quoque die, aut circiter, recurrebant Neomeniæ, quas nos 'Calendas' dicimus, eadem ratione, qua Sabbata ipsa, cultæ, tunc duplici honore dignæ, cum in Sabbatum incidunt. Vid. Turneb. xv. 18. *Torrent. Tricesima sabbata*] Sabbata tricesimo quoque die mensis redeunt. Alii Neomenias intelligunt, alii magnum Judæorum Sabbat; quo die Agnum comedebant.

70 *Curtis Judæis*] Judæis recutitis, qui glandem penis habent circumci-

sam. *Oppedere*] Verbum Satyræ apud Aristophanem, pro contumeliose despiciere atque contemnere aliquem, ut quem ventris crepitu aut amoliri aut prosternere possis, ut nunc quoque vulgus loquitur. quin inverecundi per contumeliam aut ventre crepitant, aut ore simulant. Vid. Turneb. xv. 18. *Torrent. Oppedere*] Contradicere et eorum religionem irridere. *Nulla mihi*] Sunt verba Horatii.

71 *At mi*] Negat Aristius se, quod ex Epicuri disciplina faciebat Horatius, religiones omnes contemnere; et cum addit, *unus multorum*, ostendit sese de religione idem cum populo sentire. Nam et nunc sic loquuntur Itali, ut cum 'multos' dicunt, rudes et imperitos significent; cum 'paucos,' doctos et expertos. quale et illud: 'Nos numerus sumus.' *Torrent. At mi*] At mihi aliqua est religio, inquit Fuscus. *Sum paulo infirmior, unus*] Sum aliquantulum supersticiosior. [Vat. Palat. 1. paulum.]